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МОСКВА 

О внесении проекта федерального 
закона "О внесении изменений 
в статью 1262 части первой 
и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 3 
Федерального закона "О внесении 
изменений в статьи 102 и 1262 части 
первой и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации" 

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

Государственная Дума ФС РФ 
Дата 16.05.2025 13:58 

№919131-8; 1.1 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 

л 

закона "О внесении изменений в статью 126 части первой и часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и статью 3 Федерального закона 
"О внесении изменений в статьи 102 и 1262 

Налогового кодекса Российской Федерации". 
части первой и часть вторую 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 33 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона 

на 3 л. 
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 

федерального закона на 1 л. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению 
или принятию в связи с принятием федерального закона, 
на 1 л. 
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5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 4 л. 

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официального представителя Правительства 
Российской Федерации по данному вопросу на 1 л. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации М.Мишустин 
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Вносится Правительством 
Российской Федерации 

Проект 
УШ'/М-е 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

2 О внесении изменений в статью 126 части первой и часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и статью 3 

Федерального закона "О внесении изменений в статьи 102 и 1262 

части первой и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации" 

Статья 1 

Внести в статью 126 части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, 

№ 31, ст. 3824; 2021, № 17, ст. 2886; 2024, № 13, ст. 1681) следующие 

изменения: 

1) наименование после слов "налоговым агентом" дополнить словами 

", страховой организацией"; 

2) в пункте 1: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

"1. Представление налоговым агентом, страховой организацией 

и (или) негосударственным пенсионным фондом налоговому органу 
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недостоверных сведений о факте открытия индивидуального 

инвестиционного счета налогоплательщика, о факте заключения договора 

негосударственного пенсионного обеспечения, договора добровольного 

страхования жизни, указанного в подпункте 5 пункта 1 статьи 213 

настоящего Кодекса, и (или) договора долгосрочных сбережений, о суммах 

денежных средств, внесенных налогоплательщиком на такой 

индивидуальный инвестиционный счет за соответствующий налоговый 

период, о суммах фактических взносов налогоплательщика по договору 

негосударственного пенсионного обеспечения, договору долгосрочных 

сбережений (о суммах фактических взносов работодателя 

налогоплательщика по договору долгосрочных сбережений, по которому 

налогоплательщик является вкладчиком и участником), о суммах 

фактических страховых взносов налогоплательщика по договору 

добровольного страхования жизни, указанному в подпункте 5 пункта 1 

статьи 213 настоящего Кодекса, в рамках процедуры получения 

налогоплательщиком инвестиционных налоговых вычетов и (или) 

налоговых вычетов на долгосрочные сбережения граждан в порядке, 

установленном статьей 2211 настоящего Кодекса,"; 

б) абзац второй после слов "налоговым агентом" дополнить словами 

", страховой организацией"; 
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3) пункт 2 после слов "Налоговый агент", "налоговый агент" 

дополнить словами ", страховая организация", после слов "налоговым 

агентом" дополнить словами ", страховой организацией". 

Статья 2 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 

2001, № 1, ст. 18; 2002, № 22, ст. 2026; 2003, № 28, ст. 2886; 2004, № 35, 

ст. 3607; 2005, № 1, ст. 30; № 24, ст. 2312; 2006, № 31, ст. 3436; 2007, № 31, 

ст. 4013; 2008, № 18, ст. 1942; 2011, № 30, ст. 4575; 2014, № 26, ст. 3372; 

№30, ст. 3614; №48, ст. 6647, 6663; 2015, №27, ст. 3968; 2016, №27, 

ст. 4176; № 49, ст. 6844; 2018, № 32, ст. 5093; № 49, ст. 7496; 2019, № 22, 

ст. 2664; №25, ст. 3167; №52, ст. 7778; 2020, №13, ст. 1857; №48, 

ст. 7627; 2021, №8, ст. 1198; №49, ст. 8146, 8147; 2022, №29, ст. 5206, 

5291; № 48, ст. 8310; 2023, № 1, ст. 8; № 22, ст. 2026; № 32, ст. 6121; 2024, 

№ 1, ст. 24; № 33, ст. 4955) следующие изменения: 

1) в пункте 6 статьи 210: 

а) в подпункте 2 слово "страховых" исключить; 

б) дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 

"14) налоговая база по договорам долгосрочных сбережений."; 
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2) подпункт 1 пункта 2 статьи 211 дополнить словами уплата 

в пользу налогоплательщика сберегательных взносов в негосударственный 

пенсионный фонд"; 

3) в статье 213: 

а) в пункте 1: 

в подпункте 2: 

в абзаце первом слова "по договорам" заменить словами "если иное 

не установлено подпунктом 5 настоящего пункта, по договорам", слова 

"либо в случае наступления иного события, если по условиям такого 

договора" заменить словами "в случае наступления иного события либо 

в случае досрочного расторжения такого договора, если по его условиям", 

слова "суммы страховых выплат" заменить словами "суммы выплат"; 

абзац третий признать утратившим силу; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

"В случае расторжения договора (договоров) добровольного 

страхования, предусмотренного (предусмотренных) настоящим 

подпунктом, подпунктом 3 и (или) подпунктом 5 настоящего пункта 

(за исключением случаев расторжения договора (договоров) 

добровольного страхования по причинам, не зависящим от воли сторон, 

и случаев расторжения договоров добровольного страхования жизни, 
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указанных в подпункте 5 настоящего пункта, по истечении минимального 

срока, указанного в подпункте 5 настоящего пункта), при определении 

налоговой базы в доходах учитываются уплаченные по этому договору 

суммы страховых взносов, в отношении которых страхователю был 

предоставлен социальный налоговый вычет, указанный в подпункте 4 

пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, или налоговый вычет 

на долгосрочные сбережения граждан, указанный в подпункте 5 пункта 1 

статьи 219 настоящего Кодекса."; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

"При этом страховая организация (управляющая компания) 

при осуществлении выплат по расторгнутому договору добровольного 

страхования, предусмотренному настоящим подпунктом, подпунктом 3 

и (или) подпунктом 5 настоящего пункта, в случае, указанном в абзаце 

четвертом настоящего подпункта, обязана удержать сумму налога, 

исчисленную с суммы дохода, равной сумме страховых взносов, 

уплаченных страхователем по этому договору, за каждый календарный год, 

в котором страхователь имел право на получение социального налогового 

вычета, указанного в подпункте 4 пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, 

или налогового вычета на долгосрочные сбережения граждан, указанного 
о 

в подпункте 5 пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, но не более 
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максимального размера суммы соответствующего вычета за каждый 

календарный год, с учетом особенностей, установленных настоящим 

подпунктом и пунктом 1 настоящей статьи."; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

"Если иное не предусмотрено пунктом I2 настоящей статьи, в случае, 

если налогоплательщик или страхователь представил справку, выданную 

налоговым органом по месту жительства страхователя (месту учета 

по иному основанию, установленному настоящим Кодексом), 

подтверждающую неполучение страхователем социального налогового 

вычета, указанного в подпункте 4 пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, 

или налогового вычета на долгосрочные сбережения граждан, указанного 

в подпункте 5 пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, 

либо подтверждающую факт получения страхователем суммы 

соответствующего налогового вычета, страховая организация 

(управляющая компания) соответственно не удерживает сумму налога 

либо исчисляет сумму налога, подлежащую удержанию."; 

дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

"5) по каждому договору добровольного страхования жизни 

(за исключением договоров, предусмотренных подпунктом 4 настоящего 

пункта), заключенному с 1 января 2025 года на срок не менее 
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минимального срока, равного десяти годам и определяемого с даты 

заключения соответствующего договора до даты первой выплаты 

по соответствующему договору, в случае выплат, связанных с дожитием 

застрахованного лица до определенного возраста или срока, в случае 

наступления иного события либо в случае досрочного расторжения 

соответствующего договора, наступающих не ранее указанного срока, если 

по условиям такого договора страховые взносы уплачиваются 

налогоплательщиком и (или) членами его семьи и (или) близкими 

родственниками в соответствии с Семейным кодексом Российской 

Федерации (супругами, родителями и детьми, в том числе усыновителями 

и усыновленными, дедушкой, бабушкой и внуками, полнородными 

и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями 

и сестрами), в части суммы таких выплат: 

не превышающей сумму внесенных страховых взносов; 

превышающей сумму внесенных страховых взносов, но не более чем 

на 30 миллионов рублей по каждому такому договору и не более 

30 миллионов рублей за каждый налоговый период при условии, 

что в течение срока действия такого договора выгодоприобретатель 

не имел одновременно более двух других договоров добровольного 

страхования жизни, указанных в настоящем подпункте. 
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Страховая организация (управляющая компания) при осуществлении 

в течение налогового периода выплат по договорам, указанным 

в настоящем подпункте, обеспечивает по осуществляемым ею выплатам 

соблюдение положений абзаца третьего настоящего подпункта в части 

сумм, которые не учитываются при определении налоговой базы. 

Исключение из налоговой базы сумм, указанных в абзаце третьем 

настоящего подпункта, осуществляется налоговым агентом при условии 

представления справки налогового органа о соблюдении предусмотренного 

абзацем третьим настоящего подпункта условия о количестве договоров 

добровольного страхования жизни, указанных в настоящем подпункте. 

Форма и порядок заполнения указанной справки, порядок ее получения 

утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Страховая организация (управляющая компания) обязана сообщить 

в налоговый орган по месту своего нахождения в электронной форме 

по телекоммуникационным каналам связи о фактах заключения договоров 

добровольного страхования жизни, указанных в настоящем подпункте, 

их расторжения с указанием суммы страховых взносов, уплаченных 

по расторгнутым договорам, в течение трех дней со дня наступления 

соответствующего события, а также о факте и дате каждой производимой 
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ею выплаты и об основаниях для таких выплат по каждому договору 

добровольного страхования жизни, указанному в настоящем подпункте, 

с указанием суммы страховых взносов, уплаченных по такому договору, 

за каждый год действия соответствующего договора в срок до 1 марта года, 

следующего за истекшим годом. 

Формы и форматы предусмотренных настоящим пунктом сообщений, 

порядок их заполнения и представления устанавливаются федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору 

в области налогов и сборов."; 

б) пункт I1 изложить в следующей редакции: 

"I1. Форма справки, выдаваемой налоговым органом по месту 

жительства страхователя (по месту учета по иному основанию, 

установленному настоящим Кодексом), подтверждающей неполучение 

страхователем социального налогового вычета, указанного в подпункте 4 

пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, или налогового вычета 

на долгосрочные сбережения граждан, указанного в подпункте 5 пункта 1 

статьи 219 настоящего Кодекса, либо подтверждающей факт получения 

страхователем суммы предоставленного соответствующего налогового 

вычета, утверждается федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов."; 
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в) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

|> 1 2 1 . Представление налогоплательщиком или страхователем 

в страховую организацию (управляющую компанию) справки, указанной 

в абзаце шестом подпункта 2 и абзаце пятом подпункта 4 пункта 1 

настоящей статьи, не требуется при наличии у страховой организации 

(управляющей компании) сведений, предусмотренных абзацем шестым 

подпункта 2 и абзацем пятым подпункта 4 пункта 1 настоящей статьи, 

полученных от налогового органа в рамках обмена информацией 

в соответствии с правилами обмена информацией о подтверждении 

неполучения страхователем социального налогового вычета, указанного 

в подпункте 4 пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, 

или налогового вычета на долгосрочные сбережения граждан, указанного 

о 

в подпункте 5 пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, либо 

о подтверждении факта получения страхователем суммы предоставленного 

соответствующего налогового вычета. 

Представление налоговым органом сведений, предусмотренных 

абзацем шестым подпункта 2 и абзацем пятым подпункта 4 пункта 1 

настоящей статьи, в страховую организацию (управляющую компанию) 

в рамках обмена информацией в соответствии с правилами обмена 

информацией о подтверждении неполучения страхователем социального 
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налогового вычета, указанного в подпункте 4 пункта 1 статьи 219 

настоящего Кодекса, или налогового вычета на долгосрочные сбережения 

граждан, указанного в подпункте 5 пункта 1 статьи 219 настоящего 

Кодекса, либо о подтверждении факта получения страхователем суммы 

предоставленного соответствующего налогового вычета, осуществляется 

по формату, утвержденному федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов 

и сборов, на основании запроса такой страховой организации 

(управляющей компании). 

Правила обмена информацией о подтверждении неполучения 

страхователем социального налогового вычета, указанного в подпункте 4 

пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса, или налогового вычета 

на долгосрочные сбережения граждан, указанного в подпункте 5 пункта 1 

о 

статьи 219 настоящего Кодекса, либо о подтверждении факта получения 

страхователем суммы предоставленного соответствующего налогового 

вычета, подлежат размещению федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов 

и сборов, на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"."; 

4) в пункте 1 статьи 2131: 
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а) абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

"суммы выплат участникам по договорам долгосрочных сбережений, 

заключенным физическими лицами - вкладчиками с имеющими 

соответствующую лицензию российскими негосударственными 

пенсионными фондами в свою пользу и в пользу членов семьи 

и (или) близких родственников в соответствии с Семейным кодексом 

Российской Федерации (супруга (супруги), родителей и детей, в том числе 

усыновителей и усыновленных, дедушек, бабушек и внуков, полнородных 

и неполнородных (имеющих общих отца или мать) братьев и сестер), 

детей-инвалидов, находящихся под опекой (попечительством), 

не превышающие сумм уплаченных указанными физическими лицами -

вкладчиками сберегательных взносов, а также сумм сберегательных 

взносов, уплаченных работодателями в пользу их работников - физических 

лиц, являющихся одновременно вкладчиками по соответствующему 

договору долгосрочных сбережений и участниками такого договора, 

средств пенсионных накоплений, переведенных в состав средств 

пенсионных резервов в качестве единовременного взноса, и сумм 

дополнительных стимулирующих взносов по соответствующему договору 

долгосрочных сбережений;"; 

б) абзац девятый изложить в следующей редакции: 
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"суммы выплат участникам по договорам долгосрочных сбережений, 

заключенным физическими лицами - вкладчиками с имеющими 

соответствующую лицензию российскими негосударственными 

пенсионными фондами в свою пользу и в пользу членов семьи 

и (или) близких родственников в соответствии с Семейным кодексом 

Российской Федерации (супруга (супруги), родителей и детей, в том числе 

усыновителей и усыновленных, дедушек, бабушек и внуков, полнородных 

и неполнородных (имеющих общих отца или мать) братьев и сестер), 

детей-инвалидов, находящихся под опекой (попечительством), 

превышающие суммы уплаченных указанными физическими лицами -

вкладчиками сберегательных взносов, сберегательных взносов, 

уплаченных работодателями в пользу своих работников - физических лиц, 

являющихся одновременно вкладчиками по соответствующему договору 

долгосрочных сбережений и участниками такого договора, средств 

пенсионных накоплений, переведенных в состав средств пенсионных 

резервов в качестве единовременного взноса, и сумм дополнительных 

стимулирующих взносов по соответствующему договору долгосрочных 

сбережений, в пределах 30 миллионов рублей по каждому договору 

и 30 миллионов рублей за каждый налоговый период при условии, 

что минимальный срок по соответствующему договору долгосрочных 

0331128-Уч-2025 (9.1) 



14 

сбережений, который определяется с учетом особенностей, установленных 

настоящим пунктом, с даты его заключения до даты обращения участника 

такого договора за назначением выплат по нему после наступления 

оснований для их назначения, составляет не менее десяти лет и в течение 

срока его действия не имелось одновременно более двух других договоров 

долгосрочных сбережений, участником которых являлся 

налогоплательщик, за исключением случаев прекращения договора 

долгосрочных сбережений с переводом денежных (выкупных) сумм 

в другой негосударственный пенсионный фонд;"; 

в) дополнить абзацами следующего содержания: 

"Для целей настоящего пункта в указанный в абзаце девятом 

настоящего пункта минимальный срок по договору долгосрочных 

сбережений, открытому с переводом денежных (выкупных) сумм, 

засчитывается срок действия договора долгосрочных сбережений, 

прекращенного с таким переводом. 

Негосударственный пенсионный фонд обязан сообщить в налоговый 

орган по месту своего нахождения в электронной форме 

по телекоммуникационным каналам связи о факте и дате обращения 

участника договора долгосрочных сбережений за назначением выплат 

по такому договору в течение трех дней со дня соответствующего события, 
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а также о любых выплатах, произведенных по договору долгосрочных 

сбережений, и об основаниях для их назначения за каждый год действия 

такого договора в срок до 1 марта года, следующего за истекшим годом. 

Формы и форматы сообщений, предусмотренных настоящим 

пунктом, порядок их заполнения и представления устанавливаются 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 

по контролю и надзору в области налогов и сборов."; 

г) в абзаце пятом пункта 2 слова "указанного в абзаце шестом 

подпункта 3 пункта 1 статьи 219 настоящего Кодекса" заменить словами 

"указанного в подпункте 1 пункта 6 статьи 3641 Федерального закона 

от 7 мая 1998 года № 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах"; 

5) в статье 219: 

а) в подпункте 4 пункта 1: 

в абзаце первом слова "и (или) в сумме уплаченных 

налогоплательщиком в налоговом периоде страховых взносов по договору 

(договорам) добровольного страхования жизни, если такие договоры 

заключаются на срок не менее пяти лет, заключенному (заключенным) 

со страховой организацией в свою пользу и (или) в пользу супруга 

(в том числе вдовы, вдовца), родителей (в том числе усыновителей), 
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детей (в том числе усыновленных, находящихся под опекой 

(попечительством)," исключить; 

в абзаце втором слова "и (или) добровольному страхованию жизни, 

выдаваемого налогоплательщику негосударственным пенсионным фондом 

(страховой организацией), осуществляющим соответствующие виды 

деятельности, лицензируемые" заменить словами ", выдаваемого 

налогоплательщику страховой организацией, осуществляющей 

соответствующий вид деятельности, лицензируемый"; 

в абзаце третьем слова "негосударственным пенсионным фондом 

(страховой организацией), оказывающим" заменить словами "страховой 

организацией, оказывающей"; 

б) в пункте 2: 

в абзаце втором слова "и социальный налоговый вычет в сумме 

страховых взносов по договору (договорам) добровольного страхования 

жизни, предусмотренный подпунктом 4 пункта 1 настоящей статьи," 

исключить; 

в абзаце пятом слова "и социального налогового вычета в сумме 

страховых взносов по договору (договорам) добровольного страхования 

жизни, предусмотренного подпунктом 4 пункта 1 настоящей статьи," 

исключить; 
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в абзаце шестом слова "и социальный налоговый вычет в сумме 

страховых взносов по договору (договорам) добровольного страхования 

жизни, предусмотренный подпунктом 4 пункта 1 настоящей статьи," 

исключить; 

в абзаце седьмом слова "(за исключением социального налогового 

вычета в размере расходов на уплату страховых взносов по договору 

(договорам) добровольного страхования жизни)" исключить; 

в абзаце восьмом слова ", по договору (договорам) добровольного 

страхования жизни (если такие договоры заключаются на срок не менее 

пяти лет)" исключить; 

6) в статье 219 : 

а) в пункте 1: 

в подпункте 2 слова "если основания для назначения выплат 

по такому договору (таким договорам) наступают не ранее чем 

через десять лет с даты его (их) заключения" заменить словами 

"и сберегательных взносов, уплаченных работодателем в пользу своего 

работника-налогоплательщика, являющегося одновременно вкладчиком 

по соответствующему договору долгосрочных сбережений и участником 

такого договора, при условии, что минимальный срок, который 

определяется с даты заключения соответствующего договора 
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долгосрочных сбережений до даты обращения участника такого договора 

за назначением выплат по нему после наступления оснований для их 

назначения, составляет не менее десяти лет. При этом в указанный 

минимальный срок по договору долгосрочных сбережений, открытому 

с переводом денежных (выкупных) сумм, засчитывается срок действия 

договора долгосрочных сбережений, прекращенного с таким переводом"; 

дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

"5) налоговый вычет в сумме уплаченных налогоплательщиком 

в налоговом периоде страховых взносов по договору (договорам) 

добровольного страхования жизни, заключенному (заключенным) 

им со страховой организацией с 1 января 2025 года на срок не менее 

минимального срока, равного десяти годам и определяемого с даты 

заключения соответствующего договора до даты первой выплаты 

по такому договору, в свою пользу и (или) в пользу членов семьи 

и (или) близких родственников в соответствии с Семейным кодексом 

Российской Федерации (супруга (супруги), родителей и детей, в том числе 

усыновителей и усыновленных, дедушек, бабушек и внуков, полнородных 

и неполнородных (имеющих общих отца или мать) братьев и сестер), 

детей-инвалидов, находящихся под опекой (попечительством)."; 

б) в пункте 2: 
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в абзаце первом слова "подпунктами 1-3 пункта 1" заменить словами 

"подпунктами 1 - 3 и 5 пункта 1"; 

подпункт 1 после слов "негосударственного пенсионного 

обеспечения, в сумме уплаченных налогоплательщиком" дополнить 

словами "или его работодателем", после слов "по договору 

долгосрочных сбережений" дополнить словами ", в сумме уплаченных 

налогоплательщиком в налоговом периоде взносов по договору 

добровольного страхования жизни", после слов "договор долгосрочных 

сбережений" дополнить словами ", договор добровольного страхования 

жизни"; 

подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2) начиная с налогового периода, в котором в установленном 

порядке: 

назначены выплаты по договору долгосрочных сбережений 

(за исключением случаев назначения выплат по такому договору 

до истечения минимального срока, определяемого в соответствии 

с подпунктом 2 пункта 1 настоящей статьи), предоставление налогового 

вычета на долгосрочные сбережения граждан, предусмотренного 

подпунктом 2 пункта 1 настоящей статьи, прекращается по такому 

договору и по иным договорам на долгосрочные сбережения, заключенным 
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до момента назначения выплаты по такому договору, а также по договорам 

на долгосрочные сбережения граждан, заключенным начиная с такого 

налогового периода с переводом денежных (выкупных) сумм, состоящих 

в том числе из сберегательных взносов, ранее уплаченных 

по прекращенным договорам на долгосрочные сбережения граждан, 

заключенным до указанного в настоящем подпункте момента назначения 

выплаты по такому договору; 

прекращается договор на ведение индивидуального инвестиционного 

счета (за исключением случаев прекращения такого договора до истечения 

минимального срока, предусмотренного подпунктом 2 пункта 3 настоящей 

статьи, или с переводом всех активов, учитываемых на индивидуальном 

инвестиционном счете, на другой индивидуальный инвестиционный счет, 

вновь открытый тому же физическому лицу в целях указанного перевода 

активов), предоставление налогового вычета на долгосрочные сбережения 

граждан, предусмотренного подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, 

прекращается по такому договору и по иным договорам на ведение 

индивидуального инвестиционного счета, заключенным до момента 

прекращения такого договора; 

произведена первая выплата по договору добровольного страхования 

жизни (за исключением случая выплат по такому договору до истечения 
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минимального срока, определяемого в соответствии с подпунктом 5 

пункта 1 настоящей статьи), предоставление налогового вычета 

на долгосрочные сбережения граждан, предусмотренного подпунктом 5 

пункта 1 настоящей статьи, прекращается по такому договору и по иным 

договорам добровольного страхования жизни, заключенным до момента 

первой выплаты по такому договору; ; 

в подпункте 3: 

в абзаце первом слова "или по договору долгосрочных сбережений" 

заменить словами ", по договору долгосрочных сбережений и (или) 

по договору добровольного страхования жизни, а также фактические 

сберегательные взносы работодателя по договору долгосрочных 

сбережений", после слов "негосударственным пенсионным фондом" 

дополнить словами "и (или) страховой организацией"; 

в абзаце втором после слов "договору долгосрочных сбережений" 

дополнить словами ", договору добровольного страхования жизни, 

фактические сберегательные взносы работодателя по договору 

долгосрочных сбережений", слова "и (или) негосударственным 

пенсионным фондом" заменить словами негосударственным пенсионным 

фондом и (или) страховой организацией"; 
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в абзаце третьем слова "подпунктами 1 и 2" заменить словами 

"подпунктом 1", слова "и (или) договору (договорам) долгосрочных 

сбережений" исключить; 

в подпункте 4: 

в абзаце первом после слов "уплаченные налогоплательщиком" 

дополнить словами "и (или) его работодателем", слова "налогоплательщик 

не имел одновременно более двух других договоров долгосрочных 

сбережений" заменить словами "не имелось одновременно более трех 

договоров долгосрочных сбережений, участником которых являлся 

налогоплательщик"; 

абзац второй после слов "в пункте 2 статьи 2211 настоящего Кодекса," 

дополнить словами "или, в случае если налоговый вычет предоставляется 

работодателем в соответствии с подпунктом 3 настоящего пункта, 

по состоянию на 28 февраля года, следующего за налоговым периодом, 

за который предоставляется вычет,"; 

дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 

"7) если минимальный срок, указанный в подпункте 2 пункта 1 

настоящей статьи, а также иные условия, предусмотренные настоящим 

пунктом в отношении договоров долгосрочных сбережений, 

не соблюдаются (за исключением случая расторжения договора 
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по причинам, не зависящим от воли сторон, а также случаев перевода 

выкупной суммы в другой негосударственный пенсионный фонд 

или выплаты негосударственным пенсионным фондом по поручению 

налогоплательщика денежных средств медицинским организациям, 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим медицинскую 

деятельность, в счет оплаты дорогостоящего лечения, указанного 

в подпункте 1 пункта 6 статьи 3641 Федерального закона от 7 мая 

1998 года № 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах", 

не предусматривающих выплат налогоплательщику), сумма налога, 

не уплаченная налогоплательщиком в бюджет в связи с применением 

налоговых вычетов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 настоящей 

статьи, подлежит восстановлению и уплате в бюджет в установленном 

порядке с взысканием с налогоплательщика соответствующих сумм пеней, 

за исключением случаев, если налог уплачен в бюджет в порядке, 

предусмотренном пунктом 2 статьи 2131 настоящего Кодекса;"; 

дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 

"8) взносы, уплаченные налогоплательщиком по договору 

добровольного страхования жизни, учитываются в сумме налогового 

вычета на долгосрочные сбережения граждан, предусмотренного 

подпунктом 5 пункта 1 настоящей статьи, при условии, что в течение 
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срока действия такого договора налогоплательщик являлся 

выгодоприобретателем по не более чем трем договорам добровольного 

страхования жизни."; 

в) подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

"2) налоговый вычет предоставляется налогоплательщику 

по окончании (прекращении) договора на ведение индивидуального 

инвестиционного счета при условии истечения минимального срока, 

равного десяти годам и определяемого с даты заключения такого 

договора;"; 

г) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции: 

"4. В целях применения подпунктов 2 и 5 пункта 1 статьи 213, 

абзацев восьмого, девятого и четырнадцатого пункта 1 статьи 2131 

настоящего Кодекса, подпунктов 2 и 5 пункта 1, подпунктов 2, 6 и 7 

пункта 2 и подпункта 2 пункта 3 настоящей статьи минимальный срок, 

предусмотренный указанными абзацами и указанными подпунктами, 

исчисляется с даты заключения налогоплательщиком соответствующего 

договора на ведение индивидуального инвестиционного счета, договора 

долгосрочных сбережений, право на получение периодической выплаты 

по которому возникает на основании подпункта 1 пункта 2 статьи 3640 

Федерального закона от 7 мая 1998 года № 75-ФЗ "О негосударственных 
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пенсионных фондах", либо договора добровольного страхования жизни 

и в зависимости от года заключения такого договора составляет: ; 

7) в статье 2211: 

а) в пункте 1 слова "подпунктами 1-3 пункта 1" заменить словами 

"подпунктами 1 - 3 и 5 пункта 1"; 

б) в пункте 3: 

в абзаце первом слова "подпунктами 1-3 пункта 1" заменить словами 

"подпунктами 1 - 3 и 5 пункта 1", после слова "фондами" дополнить 

словами", страховыми организациями"; 

абзац второй после слова "фондов" дополнить словами 

", страховых организаций"; 

в) в абзаце первом пункта З1 слова "негосударственными 

пенсионными фондами," исключить; 

г) в пункте 4: 

абзац второй после слова "фондом" дополнить словами ", страховой 

организацией"; 

абзац третий после слова "фондом" дополнить словами ", страховой 

организацией"; 

д) абзац первый пункта 7 после слова "фондом" дополнить словами 

", страховой организацией"; 
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8) в пункте 6 статьи 228: 

а) в абзаце шестом слова "подпунктами 1-3 пункта 1 статьи 2192" 

заменить словами "подпунктами 1 - 3 и 5 пункта 1 статьи 219 "; 

б) абзац седьмой дополнить словами "и (или) сумма выплат (в части 

превышения над уплаченными страховыми взносами по соответствующему 

договору страхования жизни, указанному в подпункте 5 пункта 1 

статьи 213 настоящего Кодекса), не учитываемая налоговым агентом 

при определении налоговой базы в соответствии с подпунктом 5 пункта 1 

статьи 213 настоящего Кодекса, превышает установленные указанным 

подпунктом значение по соответствующему договору, значение суммарно 

по всем соответствующим договорам за налоговый период, а также 

при невыполнении условий, установленных указанным подпунктом"; 

9) в пункте 16 статьи 255: 

а) в абзаце первом слова "а также суммы" заменить словами "суммы 

сберегательных взносов работодателей по договорам долгосрочных 

сбережений работников, являющихся одновременно вкладчиками 

и участниками таких договоров, а также суммы"; 

б) в абзаце седьмом слова "и платежей" заменить словами "суммы 

сберегательных взносов работодателей по договорам долгосрочных 
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сбережений работников, являющихся • одновременно вкладчиками 

и участниками таких договоров, и платежей"; 

10) подпункт 6 пункта 1 статьи 422 дополнить словами ", а также 

сберегательные взносы работодателя по договору долгосрочных 

сбережений, по которому работник является одновременно вкладчиком 

и участником, уплаченные в расчетном периоде в размере не более 

12 процентов от базы для исчисления страховых взносов по такому 

работнику за соответствующий расчетный период". 

Статья 3 

Часть 17 статьи 3 Федерального закона от 23 марта 2024 года 

№ 58-ФЗ "О внесении изменений в статьи 102 и 126 части первой 

и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2024, № 13, ст. 1681) дополнить 

предложением следующего содержания: "По указанному в настоящем 

пункте договору при определении суммы положительного финансового 

результата, в размере которого предоставляется налоговый вычет, 

предусмотренный подпунктом 3 пункта 1 статьи 2191 Налогового кодекса 

Российской Федерации, не включаются части сумм положительных 

финансовых результатов, определяемых за налоговый период 2026 года 
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и каждый последующий налоговый период, превышающие один миллион 

рублей в каждом указанном налоговом периоде.". 

Статья 4 

1. Если иное не предусмотрено частью 2 настоящей статьи, 

по договорам добровольного страхования жизни, предусмотренным 

подпунктом 2 пункта 1 статьи 213 Налогового кодекса Российской 

Федерации, заключенным до 1 января 2025 года на срок не менее трех лет, 

выплаты по которым производятся не ранее 1 января 2025 года, 

не подлежат налогообложению суммы страховых выплат, 

не превышающие суммы внесенных налогоплательщиком страховых 

взносов, увеличенные на сумму, рассчитанную за период до 31 декабря 

2024 года включительно путем последовательного суммирования 

произведений сумм страховых взносов, внесенных им со дня заключения 

указанного договора добровольного страхования жизни ко дню окончания 

каждого года действия такого договора (включительно), но не позднее 

31 декабря 2024 года, и действовавшей в соответствующий год 

среднегодовой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской 

Федерации, определяемой в порядке, предусмотренном абзацем вторым 

подпункта 2 пункта 1 статьи 213 Налогового кодекса Российской 

Федерации (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу 

0331128-Уч-2025 (9.1) 



29 

подпункта "б" пункта 24 статьи 2 Федерального закона от 12 июля 

2024 года № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации"). 

2. По договорам добровольного страхования жизни, 

предусмотренным подпунктом 2 пункта 1 статьи 213 Налогового кодекса 

Российской Федерации, заключенным до 1 января 2025 года на срок 

не менее пяти лет, выплаты по которым производятся не ранее 1 января 

2025 года и не ранее чем через пять лет с даты заключения договора, 

налогоплательщик вправе вместо порядка налогообложения страховых 

выплат, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, выбрать порядок 

определения налоговой базы, предусмотренный подпунктом 5 пункта 1 

статьи 213 Налогового кодекса Российской Федерации (без учета условия 

о минимальном сроке, установленном указанным подпунктом). 

Налогоплательщик должен сообщить о выбранном порядке путем подачи 

налоговому агенту письменного заявления в произвольной форме. 

3. Положения частей 1 и 2 настоящей статьи не распространяются 

на договоры добровольного страхования жизни, предусмотренные 

подпунктом 2 пункта 1 статьи 213 Налогового кодекса Российской 
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Федерации, по которым страховая премия увеличена после 30 июня 

2024 года, а также по которым предусмотрено условие о возможности 

их продления. 

4. Страховые взносы по договору (договорам) добровольного 

страхования жизни, уплаченные налогоплательщиком в 2025 году, 

учитываются налоговым органом в качестве налогового вычета 

на долгосрочные сбережения граждан, предусмотренного подпунктом 5 

пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса Российской Федерации, 

при соблюдении условий, установленных указанной статьей, в случае 

предоставления налоговым органом соответствующего вычета в порядке, 

предусмотренном статьей 2211 Налогового кодекса Российской Федерации 

(в редакции настоящего Федерального закона). 

5. Вместо получения налогового вычета в порядке, установленном 

частью 4 настоящей статьи, налогоплательщик вправе получить 

социальный налоговый вычет в сумме уплаченных им в 2025 году 

страховых взносов по договору (договорам) добровольного страхования 

жизни, предусмотренный подпунктом 4 пункта 1 статьи 219 Налогового 

кодекса Российской Федерации, при соблюдении условий, установленных 

указанной статьей, путем подачи налоговой декларации в установленном 

порядке. 
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Статья 5 

При предоставлении налогового вычета на долгосрочные сбережения 

граждан, предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 статьи 219 Налогового 

кодекса Российской Федерации, за 2024 год налогоплательщику, 

у которого право на получение выплат по соответствующему договору 

долгосрочных сбережений возникает на основании подпункта 1 пункта 2 

статьи 3640 Федерального закона от 7 мая 1998 года № 75-ФЗ 

"О негосударственных пенсионных фондах", условие, предусмотренное 

подпунктом 2 пункта 1 статьи 2192 Налогового кодекса Российской 

Федерации, о том, что основания для назначения выплат по такому 

договору должны наступать не ранее чем через десять лет с даты его 

заключения, считается выполненным, если минимальный срок, 

определяемый с даты заключения соответствующего договора 

долгосрочных сбережений до даты обращения участника такого договора 

за назначением выплат по такому договору после наступления оснований 

для их назначения, составляет не менее пяти лет. 

Статья 6 

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования, за исключением положений, для которых 

настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу. 
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2. Статья 1, пункты 1, 5, абзац семнадцатый подпункта "б" пункта 6, 

пункт 8 статьи 2 настоящего Федерального закона вступают в силу 

не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального 

опубликования настоящего Федерального закона и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода по налогу на доходы физических лиц. 

3. Положения статей 211, 213, 213 \ 2192(за исключением положений 

подпункта 7 пункта 2), 2211 Налогового кодекса Российской Федерации 

(в редакции настоящего Федерального закона) применяются 

в отношении доходов, полученных начиная с 1 января 2025 года, 

и (или) к правоотношениям по предоставлению налоговых вычетов 

за налоговые периоды начиная с 2025 года. 

4. Действие положений абзацев первого и седьмого пункта 16 

статьи 255 и подпункта 6 пункта 1 статьи 422 Налогового кодекса 

Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

5. Действие положений частей 1-3 статьи 4 настоящего 

Федерального закона распространяется на доходы, полученные с 1 января 

2025 года. Действие положений частей 4 и 5 статьи 4 настоящего 

Федерального закона распространяется на правоотношения 
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по предоставлению налоговых вычетов по налогу на доходы физических 

лиц за 2025 год. 

6. Действие положений статьи 5 настоящего Федерального закона 

распространяется на правоотношения по предоставлению налогового 

вычета на долгосрочные сбережения граждан, предусмотренного 

подпунктом 2 пункта 1 статьи 2192 Налогового кодекса Российской 

Федерации, за 2024 год. 

7. Страховая организация обязана сообщить в налоговый орган 

в период с 1 по 28 февраля 2026 года включительно о фактах заключения 

в 2025 году договоров добровольного страхования жизни, указанных 

в подпункте 5 пункта 1 статьи 213 Налогового кодекса Российской 

Федерации, о фактах их расторжения в 2025 году с указанием суммы 

страховых взносов, уплаченных по расторгнутым договорам 

добровольного страхования жизни, и суммы выплат по таким 

расторгнутым договорам. 

Президент 
Российской Федерации 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона мО внесении изменений 

в статью 126 части первой и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 3 Федерального закона 
"О внесении изменений в статьи 102 и 1262 части первой 

и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

г\ 

Проектом федерального закона "О внесении изменений в статью 126 
части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

о 

и статью 3 Федерального закона "О внесении изменений в статьи 102 и 126 
части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 
(далее - законопроект) предусматривается совершенствование налогового 
стимулирования инструментов для формирования долгосрочных сбережений. 

С 1 января 2024 г. запущена программа долгосрочных сбережений, 
представляющая собой новый универсальный финансовый инструмент для 
граждан, который позволит им при стимулирующей поддержке государства 
сформировать капитал, в том числе на свои приоритетные цели. Участие 
в программе долгосрочных сбережений добровольное. 

Одним из источников формирования средств по программе долгосрочных 
сбережений в соответствии с положениями Федерального закона от 7 мая 1998 г. 
№ 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах" являются сберегательные 
взносы работодателей по договорам долгосрочных сбережений 
(далее - договор), заключенным работниками в свою пользу. 

В целях мотивирования работодателей участвовать в формировании 
средств по программе долгосрочных сбережений в пользу своих работников 
законопроектом предусматривается учет сберегательных взносов работодателей 
в составе расходов для целей налогообложения прибыли и ограничения 
обложения страховыми взносами сберегательных взносов работодателей. 

Также для активного участия граждан в программе долгосрочных 
сбережений законопроектом предусмотрен при определении минимального 
срока действия договора зачет срока действия договора в случае перевода всех 
средств, отраженных на счете долгосрочных сбережений, в новый договор, 
а также ограничение количества заключенных договоров в пользу близких 
родственников. Кроме того, в целях выравнивания условий налогообложения 
налогом на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) по "долгосрочным 
продуктам" законопроектом предлагается в отношении налоговой базы 
по доходам, полученным в виде выплат по договору долгосрочных сбережений, 
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установить налоговую ставку на доходы физических лиц в размере 13 процентов 
(15 процентов) в зависимости от суммы налоговых баз по аналогии с налоговой 
ставкой по НДФЛ в отношении страховых выплат по договорам страхования, 
выплат по пенсионному обеспечению, а также в отношении доходов 
по операциям с ценными бумагами и по операциям с производными 
финансовыми инструментами, учитываемым на индивидуальном 
инвестиционном счете. 

С 1 января 2025 г. вступил в силу Федеральный закон от 25 декабря 2023 г. 
№631-Ф3 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", предусматривающий новый вид страхования жизни -
долевое страхование жизни (далее - ДСЖ). 

ДСЖ представляет собой комбинированный страховой продукт, 
предоставляющий страхователю страховую защиту и возможность 
инвестировать за счет направления части уплаченной страховой премии 
в выбранные активы (инвестиционные паи паевых инвестиционных фондов) 
и получать доход в зависимости от их рыночной стоимости. 

Проектируемые законопроектом изменения направлены 
на стимулирование граждан заключать договоры долгосрочного страхования 
жизни, в том числе договоры ДСЖ, путем распространения налогового вычета 
на долгосрочные сбережения граждан на страховые взносы налогоплательщика 
по договорам страхования жизни и освобождение от налогообложения выплат 
по таким договорам, превышающим суммы внесенных страховых взносов, 
в пределах 30 млн. рублей по каждому такому договору при выполнении 
установленных условий. 

Кроме того, до 31 декабря 2024 г. страховые выплаты по договорам 
страхования жизни, связанные с дожитием застрахованного лица 
до определенного возраста или срока, либо в случае наступления иного события, 
учитывались при определении налоговой базы по НДФЛ только в части 
превышения, которое определялось в соответствии со специальным порядком 
с учетом среднегодовой ставки рефинансирования Банка России (далее - старый 
порядок). 

Вместе с тем принятый Федеральный закон от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ 
"О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации" отменил указанную налоговую 
преференцию с 1 января 2025 г. и под "новое" регулирование также попали 
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действующие договоры страхования жизни, которые заключались с учетом 
старого порядка. 

В целях донастройки "нового" регулирования законопроектом 
предлагается сохранить возможность применения старого порядка для 
заключенных до 31 декабря 2024 г. включительно договоров страхования жизни 
сроком от 3 лет в отношении части страховых выплат, сформированных за счет 
инвестиционного дохода за каждый год действия договора до 2025 года. 
Кроме того, для таких же договоров, срок действия которых превышает 5 лет, 
законопроектом предлагается предоставить возможность по выбору 
выгодоприобретателя применить вместо старого порядка освобождение 
от НДФЛ страховой выплаты в размере до 30 млн. рублей. При этом указанные 
изменения не будут распространяться на договоры страхования жизни, 
по которым страховая премия была увеличена после 30 июня 2024 г., 
а также если по таким договорам было предусмотрено условие о возможности 
их продления. 

Положения законопроекта не противоречат Договору о Евразийском 
экономическом союзе и иным международным договорам Российской 
Федерации. 

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны 
с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения 
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки 
и экспертизы. 

Реализация законопроекта не повлечет негативных социально-
экономических, финансовых и иных последствий и не окажет влияние 
на достижение целей государственных программ Российской Федерации. 

Аналогичные по содержанию проекты федеральных законов в настоящее 
время в палатах Федерального Собрания Российской Федерации 
на рассмотрении не находятся. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О внесении изменений 

в статью 1262 части первой и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 3 Федерального закона 
"О внесении изменений в статьи 102 и 126 части первой 

и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

Реализация положений, предусмотренных проектом федерального закона 
"О внесении изменений в статью 126 части первой и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О внесении 
изменений в статьи 102 и 126 части первой и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации", потребует расходов, связанных с доработкой 
программного обеспечения ФНС России, в том числе доработкой действующих 
приемных комплексов для получения сведений, необходимых 
для администрирования процедуры предоставления налоговых вычетов, 
вводимых законопроектом, созданием необходимых информационных ресурсов 
в Автоматизированной информационной системе ФНС России, доработкой 
Личного кабинета налогоплательщика, с обеспечением программного 
обеспечения необходимой инфраструктурой и системой обеспечения 
безопасности информации. Источник покрытия указанных расходов будет 
определен после их оценки. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в статью 1262 части первой 
и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 3 

Федерального закона "О внесении изменений в статьи 102 и 1262 

части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 126 
части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и статью 3 Федерального закона "О внесении изменений в статьи 102 и 126 
части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 
не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения 
или принятия иных федеральных законов. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
<у 

Федерального закона "О внесении изменений в статью 126 
части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и статью 3 Федерального закона мО внесении 
изменений в статьи 102 и 1262 части первой и часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений 
в статью 126 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и статью 3 Федерального закона "О внесении изменений 
в статьи 102 и 126 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" (далее - законопроект) не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов 
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации. 

Принятие законопроекта потребует принятия: 
1) приказа ФНС России "Об утверждении формы и порядка заполнения 

справки налогового органа о соблюдении условия, предусмотренного 
подпунктом 5 пункта 1 статьи 213 Налогового кодекса Российской Федерации, 
о количестве договоров добровольного страхования жизни". 

Срок подготовки - IV квартал 2025 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, ФНС России. 
2) приказа ФНС России "Об утверждении формы сообщения 

о заключении или расторжении договоров добровольного страхования жизни 
и о суммах страховых взносов, уплаченных по расторгнутым договорам, 
порядка ее заполнения и формата представления сообщения в электронной 
форме". 

Срок подготовки - IV квартал 2025 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, ФНС России. 
3) приказа ФНС России "О внесении изменений в приказ ФНС России 

от 18.10.2024 № ЕД-7-11/876@ "Об утверждении формы справки 
о подтверждении неполучения налогоплательщиком социального налогового 
вычета, указанного в подпункте 4 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса 



Российской Федерации, и (или) налоговых вычетов на долгосрочные сбережения 
граждан, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 2192 Налогового кодекса 
Российской Федерации, либо о подтверждении факта получения 
налогоплательщиком суммы предоставленного соответствующего социального 
налогового вычета и (или) налогового вычета на долгосрочные сбережения 
граждан". 

Срок подготовки - IV квартал 2025 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, ФНС России. 
4) приказа ФНС России "Об утверждении формы сообщения о дате 

обращения участника договора долгосрочных сбережений за назначением 
выплат по такому договору, о произведенных выплатах по такому договору и их 
основаниях, порядка ее заполнения и формата представления сообщения 
в электронной форме". 

Срок подготовки - IV квартал 2025 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, ФНС России. 
5) приказа ФНС России "О внесении изменений в приказ ФНС России 

от 18.10.2024 № ЕД-7-11/870@ "Об утверждении форматов документов, 
используемых в рамках обмена информацией о подтверждении неполучения 
налогоплательщиком социального налогового вычета, указанного в подпункте 4 
пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса Российской Федерации, 
и (или) налоговых вычетов на долгосрочные сбережения граждан, указанных 

л 

в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса Российской 
Федерации, либо факта получения налогоплательщиком суммы 
предоставленного соответствующего социального налогового вычета и (или) 
налогового вычета на долгосрочные сбережения граждан в электронной форме". 

Срок подготовки - IV квартал 2025 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, ФНС России. 
6) приказа ФНС России "О внесении изменений в приказ ФНС России 

от 19.09.2024 № ЕД-7-11/757@ "Об утверждении формы налоговой декларации 
по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ), порядка ее заполнения, 
а также формата представления налоговой декларации по налогу на доходы 
физических лиц в электронной форме". 

Срок подготовки - IV квартал 2025 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, ФНС России. 



7) приказа ФНС России "О внесении изменений в приказ ФНС России 
от 29.10.2024 № ЕД-7-11/908 @ "Об утверждении форм, порядков их заполнения, 
а также форматов представления документов, применяемых при подтверждении 
права налогоплательщика на получение социальных налоговых вычетов, 
предусмотренных подпунктами 2 - 4 (в части социального налогового вычета 
в сумме страховых взносов по договору (договорам) добровольного страхования 
жизни) и 7 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса Российской Федерации, а 
также имущественных налоговых вычетов, предусмотренных подпунктами 3 и 4 
пункта 1 статьи 220 Налогового кодекса Российской Федерации, в электронной 
форме". 

Срок подготовки - IV квартал 2025 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, ФНС России. 
8) приказа ФНС России "О внесении изменений в приказ ФНС России 

от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387 @ "Об утверждении кодов видов доходов 
и вычетов". 

Срок подготовки - IV квартал 2025 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, ФНС России. 
9) приказа ФНС России "О внесении изменений в приказ ФНС России 

от 18.10.2024 № ЕД-7-11/874@ "Об утверждении форм документов, 
подтверждающих фактические взносы налогоплательщика по договору 
негосударственного пенсионного обеспечения или по договору долгосрочных 
сбережений, выдаваемых налогоплательщику негосударственным пенсионным 
фондом, и порядков их заполнения". 

Срок подготовки - IV квартал 2025 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, ФНС России. 
10) приказа ФНС России "О внесении изменений в приказ ФНС России 

от 18.10.2024 № ЕД-7-11/875@ "Об утверждении форматов документов, 
используемых в рамках обмена информацией в соответствии с правилами 
обмена информацией в целях предоставления налоговых вычетов 
на долгосрочные сбережения граждан по налогу на доходы физических лиц 
в упрощенном порядке". 

Срок подготовки - ГУ квартал 2025 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, ФНС России. 



11) приказа ФНС России "О внесении изменений в приказ ФНС России 
от 18.10.2024 № ЕД-7-11/871 @ "Об утверждении форм документов, 
используемых при получении налоговых вычетов по налогу на доходы 
физических лиц в упрощенном порядке, а также форматов представления 
заявлений о получении налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц 
в упрощенном порядке в электронной форме". 

Срок подготовки - IV квартал 2025 г. 
Федеральный орган исполнительной власти, ответственный 

за подготовку, ФНС России. 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 15 мая 2025 г. № 1213-р 

МОСКВА 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменений в статью 1262 части первой и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О внесении 
изменений в статьи 102 и 1262 части первой и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации". 

2. Назначить статс-секретаря - заместителя Министра финансов 
Российской Федерации Сазанова Алексея Валерьевича официальным 
представителем Правительства Российской Федерации при рассмотрении 
палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона "О внесении изменений в статью 1262 части первой 
и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 
3 Федерального закона "О внесении изменений в статьи 102 и 1262 части 
первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации". 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

2720C791O4AO41C145BAFEE38FBA1DO9 
Действителен с 03.05J2024 по 27.07.2025 
Владелец. Правительство Российской 
Федерации 

М.Мишустин 


